渝教职成函〔2023〕48 号

重庆市教育委员会

关于公布2023年职业教育“课堂革命”典型案例
立项建设名单的通知

各区县（自治县）教委（教育局）、高职院校：

根据《关于开展 2023 年职业教育“课堂革命”典型案例立项

建设工作的通知》（渝教职成函〔2023〕22 号）（以下简称《通

知》）要求，经学校申报、专家评审，决定将重庆电子工程职业

学院“‘三维育人、四阶项目、七阶动态’——《安装工程识图

与施工工艺》课堂革命创新与实践”、重庆市渝北职业教育中心

的“基于智能评价体系构建‘四维递进’课堂教学的实践探索—

—《电气控制与 PLC 技术应用》”等 183 个项目（70 个重点） 作

为重庆市职业教育“课堂革命”典型案例进行立项建设，现将名

单予以公布，并提出如下工作要求：

一、优化完善建设方案。各项目建设单位和各教学团队应切

实承担“课堂革命”建设的主体责任，深刻理解职业教育“课堂

革命”的内涵和动因，进一步优化“课堂革命”建设方案，聚焦

产业和经济社会发展对技术技能人才的新要求，深入挖掘传统课

堂构成各要素存在的核心问题，进一步明确建设目标和工作措施。

- 2 -

二、推动改革走深走实。各教学团队要坚持以学生为中心、

以立德树人为根本，坚持问题导向，坚持统筹兼顾，坚持科学评

价等原则，依据建设方案，在日常教学过程中持续开展教学改革，

根据实际教学情况和实施发现问题，适时调整解决问题的思路和

方法，确保“课堂革命”措施有效、落地见效。

三、推进改革成果转化。各项目团队要及时凝炼在课堂改革

方面的优秀做法和典型经验，及时完成案例撰写、案例网站建设，

促进典型经验的交流与推广。要将“课堂革命”建设作为培育市

级以上教师创新团队、精品在线课程、教师教学能力比赛等高质

量成果的重要抓手，强化资金投入和绩效管理，确保建设预期效

果。

四、确保项目建设质量。各院校要健全质量保障机制，对“课

堂革命”建设的政治性、科学性、规范性等方面进行审核。市教

委将按照“课堂革命”建设要求，适时对建设成效进行验收考核，

对建设质量不高、改革推进不力的项目，将终止后续建设、取消

认定资格，对通过验收的认定为市级职业教育“课堂革命”建设

项目，择优推荐国家级“课堂革命”典型案例。

附件：2023 年重庆市职业教育“课堂革命”典型案例立项

建设名单

重庆市教育委员会

2023 年 6 月 28 日

- 3 -

附件

2023 年重庆市职业教育“课堂革命”典型案例立项建设名单

序
号

单位名称 案例名称 课程名称 主持人 团队成员 类别

1 重庆电子工程职业学院
工程引领，数字赋能，构建协同育人新生态 ——《机械制图》“课

堂革命”案例
机械制图 佟  莹

赵学科、叶勇、宋丽莉、

王勇、周敏
重点

2 重庆医药高等专科学校
实施“课程内容模块化·学习场景岗位化·线上线下融合化”课堂革命，

打造《药物分析》智慧教学新生态
药物分析 唐  倩

王丽娟、谭韬、徐颖倩、

钟文武、曾雪
重点

3 重庆工商职业学院
基于“双链融合、四算进阶、五育五评”的《建筑工程计量与计价》

教学改革与实践
建筑工程计量与计价 冯剑梅

潘雯、聂欢、马永军、

周升平
重点

4 重庆工商职业学院
基于问题导向（PBL）的“六练三评、虚实结合”教学策略的《轨
道工程施工及维护》课堂革命探究——以“道岔维护”为例

轨道工程施工及维护 米  军 文竟力、罗杨、贾晓东 重点

5 重庆工程职业技术学院
“双元协同、校企交替、三阶六环”递进式课堂教学改革与实践

——以《工业机器人工作站系统集成》课程为例
工业机器人工作站系统

集成
陆玉姣

刘铭、梁燕、黄崇富、

游青山、朱永丽
重点

6 重庆工程职业技术学院
“双元六融、两段三环、德技双修”的课堂教学模式实践——以《智

能传感器技术应用》为例
智能传感器技术应用 游青山

葛鑫、赵悦、黄崇富、

陆玉姣、蒋华强
重点

7 重庆城市管理职业学院
“双师互动、双环传动、双轨联动、双标驱动”的“四有”课堂改

革与实践
现代数据库技术 秦凤梅

施旭、胡成丽、梅青平、

汪忆、丁允超
重点

8 重庆电子工程职业学院
“三维育人、四阶项目、七阶动态”——《安装工程识图与施工工

艺》 课堂革命创新与实践
安装工程识图与施工工

艺
廖成成 边凌涛、肖露、代霞 重点

9 重庆电力高等专科学校
大思政背景下“MOOC+SPOC”混合教学模式的探索与实践——《电

机学》“课堂革命”典型案例
电机学 李  媛 赵莹、刘禹良、余铁钞 重点

- 4 -

序
号

单位名称 案例名称 课程名称 主持人 团队成员 类别

81 重庆工商职业学院
“三融合、五协同、多维评价”——“四新”技术人才培养路径探

索与实践
网络游戏建模 刘  萃 杨诗、周梁、冯启晏 重点

82 重庆工程职业技术学院
以学生为中心的“四导五学一化”课堂教学改革与实践——以《思

想道德与法治》课程为例
思想道德与法治 任渝婉

尹渝萍、漆艳华、曹诗
裕、张雪城

重点

83 重庆化工职业学院
岗课赛证深融合，虚实结合做中学——《化工安全技术》“课堂革

命”案例
化工安全技术 纵  孟

揭芳芳、唐君、伍波、
何桅、蒙红平

84 重庆文化艺术职业学院
基于“非遗＋设计”模块化课程设计的创新与实践——《图形创意

设计》“课堂革命”典型案例
图形创意设计 侯振伟

付卉、贾述涵、龚晓雪、

王恒、穆子裕

85
重庆三峡职业学院

聚力“四化”，打造“四有”新课堂——《信息技术》“课堂革命”
典型案例

信息技术 幸荔芸
杨鉴、秦阳鸿、余淼、

杨俭、熊泽明

86 重庆文化艺术职业学院 《思想道德与法治》“融、汇、贯、通”教学改革与实践案例 思想道德与法治 罗  璇
刘万万、胡楠楠、赵玮
玉、张秀娟、章艳丽

87 重庆财经职业学院
财会数智化转型背景下《管理会计》“四课堂”联动的课堂革命探

索与实践
管理会计 陈祥碧

左燕、蒋世军、周阅、

韩春燕、曾升科

88 重庆旅游职业学院
基于“中高本”贯通培养的“德技双修 三环三炼五评”教学范式 —

—《民航客舱救护》“课堂革命”典型案例
民航客舱救护 魏小网

秦榆薇、何守亮、蒋悦、

熊飞、刘海洋

89 重庆财经职业学院
基于 OBE 理念的“一线二元三段四位五育六环”教学模式改革与

实践——以《程序设计基础》课程为例
程序设计基础 张呈宇

陈黎、刘恋秋、姚连明、
邓小云、肖飞（企业）

90 重庆医药高等专科学校
基于典型工作任务的混合式教学改革——《内科护理》“课堂革命”

典型案例
内科护理

曹红丹

董志甫
田红梅、柳佳利、雷宁、

郑海艳

91 重庆财经职业学院
基于“做中学、层级化、阶梯式”教学模式的《企业财务会计》课

程教学实践
企业财务会计 张  力

陈祥碧、叶娟、陈梅、

程凤云、周青蓝

92 重庆三峡医药高等专科学校
基于“246”课程思政模式引领打造“四维”课堂的教学改革与实践

——《妇产科护理》“课堂革命”典型案例
妇产科护理 邓菲菲

周密、谭严、蒋佩、陈
静雅、曹军民